
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2009년도 추경 2 회 일반회계,기타특별회계 환경수도과 ~ 환경수도과

부서: 환경수도과
정책: 행정운영경비(환경수도과)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

환경수도과 39,592,014 38,978,946 613,068

국          7,916,965 7,700,965 216,000

균          7,347,028 7,347,028 0

기          2,087,000 2,087,000 0

분            153,404 153,404 0

도            712,096 666,096 46,000

군         21,375,521 21,024,453 351,068

행정운영경비(환경수도과)(기타/기타) 63,928 70,565 △6,637

기본경비 59,728 66,365 △6,637

기본경비 59,728 66,365 △6,637

201 일반운영비 22,075 24,528 △2,453

01 사무관리비 20,455 22,728 △2,273

  ○사무관리비 예산절감분               △2,273                  0          △2,273  -2,273,000원

02 공공운영비 1,620 1,800 △180

  ○공공운영비 예산절감분                 △180                  0            △180  -180,000원

202 여비 37,653 41,837 △4,184

01 국내여비 37,653 41,837 △4,184

  ○국내여비 예산절감분               △4,184                  0          △4,184  -4,184,000원

상하수도관리(환경보호/상하수도ㆍ수질) 29,202,856 28,811,890 390,966

국          6,084,000 5,868,000 216,000

균          7,347,028 7,347,028 0

기          2,087,000 2,087,000 0

도            631,000 585,000 46,000

군         13,053,828 12,924,862 128,966

마을상수도관리 208,506 155,324 53,182

도             24,000 24,000 0

군            184,506 131,324 53,182
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부서: 환경수도과
정책: 상하수도관리(환경보호/상하수도ㆍ수질)
단위: 마을상수도관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

마을상수도관리 98,182 45,000 53,182

201 일반운영비 98,182 45,000 53,182

01 사무관리비 98,182 45,000 53,182

  ○소규모수도시설 수질검사 수수료               102,682             45,000           57,682

  ○사무관리비 예산절감분               △4,500                  0          △4,500

  102,682,000원

  -4,500,000원

하수도정비사업 183,384 183,600 △216

하수구정비사업 183,384 183,600 △216

202 여비 1,944 2,160 △216

01 국내여비 1,944 2,160 △216

  ○국내여비 예산절감분                 △216                  0            △216  -216,000원

맑은물 공급대책(상수도사업특별회계) 2,917,118 2,887,118 30,000

균            317,000 317,000 0

군          2,600,118 2,570,118 30,000

의령상수도 급수구역 확장공사 100,720 302,160 △201,440

401 시설비및부대비 100,720 302,160 △201,440

01 시설비 100,000 300,000 △200,000

  ○의령상수도 급수구역 확장공사(상신)                     0            200,000        △200,000  0원

03 시설부대비 720 2,160 △1,440

  ○의령상수도 급수구역 확장공사(상신) 시설부대비                     0              1,440          △1,440  0원

화정 농어촌 생활용수 개발사업 453,240 251,800 201,440

균            200,000 200,000 0

군            253,240 51,800 201,440

401 시설비및부대비 453,240 251,800 201,440

균            200,000 200,000 0

군            253,240 51,800 201,440
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부서: 환경수도과
정책: 상하수도관리(환경보호/상하수도ㆍ수질)
단위: 맑은물 공급대책(상수도사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 450,000 250,000 200,000

  ○화정면 농어촌생활용수 개발사업               450,000            250,000          200,000  450,000,000원*1식

균            200,000 200,000 0

군            250,000 50,000 200,000

03 시설부대비 3,240 1,800 1,440

  ○화정면 농어촌생활용수 개발사업 시설부대비                 3,240              1,800            1,440  450,000,000원*0.72/100

지방상수도관리 421,174 391,174 30,000

207 연구개발비 30,000 0 30,000

01 연구용역비 30,000 0 30,000

  ○상수도사업 총괄원가산정 용역                30,000                  0           30,000  30,000,000원

상수도 배수관 긴급보수비 90,000 70,000 20,000

401 시설비및부대비 90,000 70,000 20,000

01 시설비 90,000 70,000 20,000

  ○상수도 배수관 긴급보수비                90,000             70,000           20,000  90,000,000원

상수도 급수공사 30,000 50,000 △20,000

401 시설비및부대비 30,000 50,000 △20,000

01 시설비 30,000 50,000 △20,000

  ○상수도 급수공사비                30,000             50,000         △20,000  1,000,000원*30개소

하수처리시설설치(수질개선사업특별회계) 5,387,221 5,079,221 308,000

국          3,408,000 3,192,000 216,000

기            520,000 520,000 0

도            470,500 424,500 46,000

군            988,721 942,721 46,000

의령 하수찌꺼기 처리시설 설치사업 1,983,009 1,675,009 308,000

국          1,384,000 1,168,000 216,000
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부서: 환경수도과
정책: 상하수도관리(환경보호/상하수도ㆍ수질)
단위: 하수처리시설설치(수질개선사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도            296,500 250,500 46,000

군            302,509 256,509 46,000

401 시설비및부대비 1,983,009 1,675,009 308,000

국          1,384,000 1,168,000 216,000

도            296,500 250,500 46,000

군            302,509 256,509 46,000

01 시설비 1,977,000 1,669,000 308,000

  ○하수찌꺼기 처리시설 설치사업             1,884,000          1,669,000          215,000  1,884,000,000원

국          1,291,000 1,168,000 123,000

도            296,500 250,500 46,000

군            296,500 250,500 46,000

  ○하수찌꺼기처리시설 설치사업추가분(성립전)                93,000                  0           93,000  93,000,000원

국             93,000 0 93,000

폐기물자원화 및 처리(환경보호/폐기물) 1,520,181 1,588,009 △67,828

도             41,000 41,000 0

군          1,479,181 1,547,009 △67,828

폐기물처리 1,520,181 1,588,009 △67,828

도             41,000 41,000 0

군          1,479,181 1,547,009 △67,828

폐기물처리시설운영 831,504 894,592 △63,088

201 일반운영비 413,457 459,396 △45,939

01 사무관리비 78,070 86,744 △8,674

  ○사무관리비 예산절감분               △8,674                  0          △8,674  -8,674,000원

02 공공운영비 335,387 372,652 △37,265

  ○공공운영비 예산절감분              △37,265                  0         △37,265  -37,265,000원

206 재료비 12,717 22,540 △9,823

01 재료비 12,717 22,540 △9,823
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부서: 환경수도과
정책: 폐기물자원화 및 처리(환경보호/폐기물)
단위: 폐기물처리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○재료비 예산절감분               △9,823                  0          △9,823  -9,823,000원

207 연구개발비 17,674 25,000 △7,326

01 연구용역비 17,674 25,000 △7,326

  ○매립장 사후관리 주변환경영향조사                17,674             25,000          △7,326  17,674,000원*1식

재활용품수거 162,153 171,693 △9,540

도             30,000 30,000 0

군            132,153 141,693 △9,540

202 여비 2,700 3,000 △300

01 국내여비 2,700 3,000 △300

  ○국내여비 예산절감분                 △300                  0            △300  -300,000원

301 일반보상금 83,160 92,400 △9,240

12 기타보상금 83,160 92,400 △9,240

  ○기타보상금 예산절감분               △9,240                  0          △9,240  -9,240,000원

농촌폐비닐수거 66,324 61,324 5,000

도             11,000 11,000 0

군             55,324 50,324 5,000

301 일반보상금 36,000 31,000 5,000

도             11,000 11,000 0

군             25,000 20,000 5,000

12 기타보상금 36,000 31,000 5,000

  ○농촌폐비닐 수거 보상금                36,000             31,000            5,000  36,000,000원

도             11,000 11,000 0

군             25,000 20,000 5,000

부곡마을 이주보상사업 460,200 460,400 △200

202 여비 1,800 2,000 △200
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부서: 환경수도과
정책: 폐기물자원화 및 처리(환경보호/폐기물)
단위: 폐기물처리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 국내여비 1,800 2,000 △200

  ○국내여비 예산절감분                 △200                  0            △200  -200,000원

자연환경보호(환경보호/자연) 781,133 637,287 143,846

국            112,965 112,965 0

도             40,096 40,096 0

군            628,072 484,226 143,846

자연보호운동추진 559,918 402,853 157,065

국             68,885 68,885 0

군            491,033 333,968 157,065

자연보호운동추진 441,407 402,853 38,554

국             68,885 68,885 0

군            372,522 333,968 38,554

101 인건비 395,188 385,365 9,823

국             67,991 67,991 0

군            327,197 317,374 9,823

10 기간제근로자등보수 395,188 385,365 9,823

  ○국토대청소활동 인부임 부족분                 9,823                  0            9,823  9,823,000원

201 일반운영비 5,884 6,438 △554

국                894 894 0

군              4,990 5,544 △554

01 사무관리비 5,884 6,438 △554

  ○사무관리비 예산절감분                 △554                  0            △554  -554,000원

207 연구개발비 30,000 0 30,000

01 연구용역비 30,000 0 30,000

  ○의령천 보가 수질에 미치는 영향조사 용역                30,000                  0           30,000  30,000,000원

301 일반보상금 1,935 2,650 △715
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부서: 환경수도과
정책: 자연환경보호(환경보호/자연)
단위: 자연보호운동추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

10 행사실비보상금 1,935 2,150 △215

  ○행사실비보상금 예산절감분                 △215                  0            △215  -215,000원

12 기타보상금 0 500 △500

  ○자연보호 유공자 시상                     0                500            △500  0원

순환수렵장 운영 118,511 0 118,511

101 인건비 59,786 0 59,786

10 기간제근로자등보수 59,786 0 59,786

  ○수렵장 조수보호원 및 수렵안내원                50,820                  0           50,820

  ○4대보험료                 5,006                  0            5,006

  ○조수보호원 및 수렵안내원 간식비                 3,960                  0            3,960

  33,000원*22명*70일

  50,820,000원*0.0985

  3,000원*22명*60일

201 일반운영비 58,725 0 58,725

01 사무관리비 43,200 0 43,200

  ○수렵운영 물품 및 홍보물 제작                35,200                  0           35,200

    ―조수보호원 조끼 및 완장 구입                 1,500                  0            1,500

    ―안내판 및 현수막 제작                11,700                  0           11,700

    ―안내지도 제작                 6,000                  0            6,000

    ―수렵인 모자 구입                12,000                  0           12,000

    ―포획신고 확인물품(포획확인용 링) 제작구입                 4,000                  0            4,000

  ○총기보관 컨테이너 대여                 8,000                  0            8,000

  50,000원*30개

  (150,000원*65개)+(50,000원*39개)

  3,000원*2,000매

  12,000원*1,000개

  2,000원*2,000개

  2,000,000원*4개

02 공공운영비 15,525 0 15,525

  ○수렵장관리 배상책임보험료                15,525                  0           15,525  15,000원*1,035명

야생동물피해예방 128,289 128,585 △296

국             21,280 21,280 0

도             29,484 29,484 0

군             77,525 77,821 △296
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부서: 환경수도과
정책: 자연환경보호(환경보호/자연)
단위: 야생동물피해예방 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

야생동물 피해예방사업 128,289 128,585 △296

국             21,280 21,280 0

도             29,484 29,484 0

군             77,525 77,821 △296

202 여비 864 960 △96

01 국내여비 864 960 △96

  ○국내여비 예산절감분                  △96                  0             △96  -96,000원

206 재료비 1,900 2,000 △100

01 재료비 1,900 2,000 △100

  ○재료비 예산절감분                 △100                  0            △100  -100,000원

301 일반보상금 61,845 61,945 △100

도             18,284 18,284 0

군             43,561 43,661 △100

12 기타보상금 61,845 61,945 △100

  ○기타보상금 예산절감분                 △100                  0            △100  -100,000원

오염물질 저감관리 71,664 80,437 △8,773

국             22,800 22,800 0

도              5,700 5,700 0

군             43,164 51,937 △8,773

대기배출업소 지도점검 5,598 6,720 △1,122

201 일반운영비 4,734 5,760 △1,026

02 공공운영비 3,734 4,760 △1,026

  ○공공운영비 예산절감분               △1,026                  0          △1,026  -1,026,000원

202 여비 864 960 △96

01 국내여비 864 960 △96

- 8 -



부서: 환경수도과
정책: 자연환경보호(환경보호/자연)
단위: 오염물질 저감관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○국내여비 예산절감분                  △96                  0             △96  -96,000원

굴뚝 자동측정기 운영 30,835 34,200 △3,365

국             22,800 22,800 0

도              5,700 5,700 0

군              2,335 5,700 △3,365

307 민간이전 30,835 34,200 △3,365

국             22,800 22,800 0

도              5,700 5,700 0

군              2,335 5,700 △3,365

02 민간경상보조 30,835 34,200 △3,365

  ○굴뚝자동측정기기 운영관리비                30,835             34,200          △3,365

    ―유지관리비                23,515             26,880          △3,365  23,515,000원

국             17,920 17,920 0

도              4,480 4,480 0

군              1,115 4,480 △3,365

자동차배출가스 단속 3,456 3,840 △384

201 일반운영비 3,456 3,840 △384

01 사무관리비 2,106 2,340 △234

  ○사무관리비 예산절감분                 △234                  0            △234  -234,000원

02 공공운영비 1,350 1,500 △150

  ○공공운영비 예산절감분                 △150                  0            △150  -150,000원

폐수배출사업장 관리 6,253 6,948 △695

201 일반운영비 2,257 2,508 △251

01 사무관리비 1,429 1,600 △171

  ○사무관리비 예산절감분                 △171                  0            △171  -171,000원

02 공공운영비 828 908 △80
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부서: 환경수도과
정책: 자연환경보호(환경보호/자연)
단위: 오염물질 저감관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○공공운영비 예산절감분                  △80                  0             △80  -80,000원

202 여비 3,564 3,960 △396

01 국내여비 3,564 3,960 △396

  ○국내여비 예산절감분                 △396                  0            △396  -396,000원

301 일반보상금 432 480 △48

10 행사실비보상금 432 480 △48

  ○행사실비보상금 예산절감분                  △48                  0             △48  -48,000원

환경업무운영 25,522 28,729 △3,207

201 일반운영비 16,295 19,358 △3,063

01 사무관리비 6,003 6,670 △667

  ○사무관리비 예산절감분                 △667                  0            △667  -667,000원

02 공공운영비 10,292 12,688 △2,396

  ○공공운영비 예산절감분               △2,396                  0          △2,396  -2,396,000원

202 여비 1,296 1,440 △144

01 국내여비 1,296 1,440 △144

  ○국내여비 예산절감분                 △144                  0            △144  -144,000원

그린스타트운동 추진 21,262 25,412 △4,150

도              4,912 4,912 0

군             16,350 20,500 △4,150

그린스타트운동 추진 21,262 25,412 △4,150

도              4,912 4,912 0

군             16,350 20,500 △4,150

301 일반보상금 1,350 1,500 △150

10 행사실비보상금 1,350 1,500 △150
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부서: 환경수도과
정책: 자연환경보호(환경보호/자연)
단위: 그린스타트운동 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○행사실비보상금 예산절감분                 △150                  0            △150  -150,000원

307 민간이전 15,000 19,000 △4,000

02 민간경상보조 15,000 19,000 △4,000

  ○그린스타트 홈페이지 제작                     0              4,000          △4,000  0원

재무활동(환경수도과)(환경보호/상하수도ㆍ수질) 7,973,916 7,821,195 152,721

국          1,720,000 1,720,000 0

분            153,404 153,404 0

군          6,100,512 5,947,791 152,721

보전지출 22,721 0 22,721

국도비 보조금 반환금 22,721 0 22,721

802 반환금기타 22,721 0 22,721

01 국고보조금반환금 1,918 0 1,918

  ○2002 재해복구사업                 1,918                  0            1,918  1,918,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 20,803 0 20,803

  ○야생동물피해보상금                16,347                  0           16,347

  ○2008 농어촌마을상수도위탁관리                 4,456                  0            4,456

  16,347,000원

  4,456,000원

보전지출(수질개선사업특별회계) 2,774,000 2,644,000 130,000

국          1,720,000 1,720,000 0

분             76,702 76,702 0

군            977,298 847,298 130,000

국도비 보조금 반환금 230,000 100,000 130,000

802 반환금기타 230,000 100,000 130,000

01 국고보조금반환금 200,000 90,000 110,000

  ○국고보조금 반환금               150,000             60,000           90,000

  ○낙동강 수계관리기금 반환금                50,000             30,000           20,000

  150,000,000원

  50,000,000원
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부서: 환경수도과
정책: 재무활동(환경수도과)(환경보호/상하수도ㆍ수질)
단위: 보전지출(수질개선사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 시ㆍ도비보조금반환금 30,000 10,000 20,000

  ○도비보조금 반환금                30,000             10,000           20,000  30,000,000원
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